— 1 —

教办基〔2024〕59号

河南省教育厅办公室

关于做好 2024年初中学业水平考试考生

基本信息采集工作的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局，厅

直属实验学校：

为进一步规范我省 2024 年初中学业水平考试考生基本信息

采集工作，提升考生基本信息采集信息化水平，现将有关事项通

知如下：

一、信息采集时间
2024年 3月 4日至 4月 30日，2024 年初中学业水平考试考

生 基本 信息 通过 河南 省普 通高 中招 生信 息服 务平 台

（gzzs . j yt . henan. gov. cn，以下简称“高中招生平台”）进行采

— 2 —

集，考生资格条件网上申报时间与网上报名信息采集时间一致。

3月 4日 9时至 3月 31 日 17 时，初中九年级在就读学校所

在地报考的学生进行信息采集。

4月 1日 9时至 4月 7日 17时，需回户籍所在地报考的学生,

可根据当地有关规定，到户籍所在地省辖市、县（区）教育行政

部门指定报名点进行信息采集。

4月 8日 9时至 4月 30日 17时，初中八年级学生信息采集。

因八年级休学未能参加当年度生物、地理考试的学生，可于九年

级补考一次（正常划定等级）。

3月 4日 9时至 3月 31日 17时，各地市在“高中招生平台”

上传初中九年级学生的地理、生物学业水平考试成绩等级。因九

年级休学原因未参加 2023年度中招考试的学生，原八年级已经取

得的生物、地理成绩继续有效。生物、地理等级 D等(非不合格等

级)，原则上不允许补考。

二、信息采集的内容和方式
1.信息采集的内容：考生信息包括考生基本信息、监护人、

学习简历、照片、证件等信息。

2.信息采集的方式：初中九年级和八年级考生的基本信息由

当地教育行政部门或学校统一录入“高中招生平台”，并由考生

本人登录“河南省普通高中招生考生服务平台”进行完善并确认。

（1）照片信息采集要求：考生照片信息采集使用高中招生平

台的采集软件进行采集或者按要求的格式导入。考生照片应按照

— 3 —

第二代身份证照片标准通过数码照相采集，不得采用翻拍、扫描

等形式采集照片信息。照片信息要求正面免冠彩色，人像在相片

矩形框内水平居中；分辨率为 450×600（像素）；精度为 300（dpi）

以上；采用 j pg 格式，大小控制在 30k以内；头部占照片尺寸的

2/3(照片下边缘以刚露出锁骨或者衣领为准)。考生照相时应统一

为蓝色背景，平视正前方，着深色有衣领的衣服，不戴耳环和项

链，头发自然平整不能遮住双耳和眉毛。任何学校和单位不得收

取考生照片信息采集费用。

（2）证件信息采集要求：考生证件信息采集使用高中招生平

台的采集软件进行采集或者按要求的格式导入。证件信息要求正

面彩照，证件水平居中，分辨率为 800*600（像素），精度 300dpi

以上，大小 50K以内，信息清晰可见，图像内容真实有效，不得

做任何修改。如采用导入方式，则证件信息应以考生身份证号命

名的 j pg 图像格式进行导入。为了确保考生信息的准确性，原则

上证件信息采集以身份证为主。

（3）需返回户籍所在地参加中招考试的初中毕业生，必须在

户籍所在地省辖市、县（区）教育行政部门指定报名点进行信息

采集。原就读学校和教育行政部门应将报名要求通知到学生。同

时，为学生继续完成义务教育阶段学业提供方便，严禁强制学生

提前离校。

三、有关工作要求
（一）强化管理，明确职责

— 4 —

2024年初中学业水平考试考生信息采集工作实行分级负责、

分级管理，各级教育行政部门要高度重视，明确分工，责任到岗，

落实到人。要切实加强信息管理人员队伍建设，提高信息管理人

员的服务水平和能力。要建立健全信息管理工作制度，按照“谁主

管、谁审核、谁负责”的原则，落实中招考试信息采集工作责任制。

对弄虚作假的考生或单位，一经发现将追究责任，严肃处理。

1.省辖市教育行政部门负责本市考生基本信息采集工作的组

织与协调；对县（区）教育行政部门和直属学校进行管理权限分

配、业务培训、审核确认考生资格和分配生资格；接受考生咨询、

投诉；检查、督促各县（区）网上报名工作进度。

2.县（区）教育行政部门负责辖区内学校学生基本信息采集

工作的组织与管理；负责对学校权限的分配管理、业务培训、审

核考生资格和分配生资格，指定报名点，指导考生网上报名及信

息确认，按照要求做好考生基本信息的导入工作，接受考生咨询、

投诉。

3.各初中学校要加强对老师，特别是班主任的培训，加强与

家长的沟通和联系，指导家长协助做好考生基本信息采集工作。

要指定专人负责对考生基本信息、分配生等考生资格的审核工作，

并按程序上报省辖市或县（区）教育行政部门审核，审核结果要

及时反馈给考生，并在学校进行公示。

（二）严密组织，科学安排

各地和学校要有组织、有计划的安排考生上机录入、完善相

— 5 —

关信息，科学规避网络拥堵现象。要加强协调，积极争取电力、

通讯等部门的大力支持。要做好计算机、网络设备和专业技术人

员等方面的保障工作，制定工作预案，确保信息采集和网上报名

工作平稳、有序进行。

要加强对考生的培训，增强考生信息保密意识。考生登录密

码和密码验证信息是考生登录信息服务平台的凭证，用于考生报

名、填报志愿、成绩和录取结果查询等，必须由考生本人保管和

使用。严禁学校代替或要求考生填写统一的密码验证信息、密码

设置格式。同时，提醒考生报名时尽量填写保证畅通的手机号码，

以保证考试和录取期间的联系。

（三）严格履行考生信息确认制度

各地要建立考生基本信息签字确认制度，确保考生信息的完

整性和准确性，确保考生姓名、性别、身份证号、出生年月、民

族等基本信息与考生照片信息、所持身份证信息保持一致。考生

报名信息采集完成后，应打印考生报名登记表，由考生本人及其

监护人签字确认，并对本人信息的真实性负责。考生信息一经签

字确认,任何人不得擅自更改。考生签字确认的纸介质材料必须妥

善保管，存档备查。

（四）加强宣传，做好服务

各地和学校要采取多种形式，加强对信息采集工作的宣传，

确保各级教育行政主管部门、每一所学校、每一个考生都熟悉掌

握信息采集流程，并在规定时间内完成基本信息采集工作。各地

— 6 —

和学校要本着“一切为考生服务”的原则，做好指导、咨询服务

工作。各地要将咨询电话面向社会公布，落实好 24 小时值班值

守制度，认真答疑解惑。

2024年 3月 1日